Предполагая, что первоначальное должно быть выше производнаго и не можетъ быть тѣмъ, что произошло отъ него, Викторинъ нашелъ себя вынужденнымъ поставить основаніе всего сущаго и познаваемаго абсолютно выше всякаго бытія и познанія. Поэтому первоначальному существу не можетъ быть приписано, по его мнѣнію, ни существованіе, ни жизнь, ни самосознаніе⁴⁰). Все это явилось послѣ него, но само оно можетъ разсматриваться только, какъ совершеннѣйшая потенціальность, т. е. еще не осуществившаяся возможность всего этого, и въ этомъ смыслѣ Богъ есть потенція, „esse“, или „τὸ εἶναι“—чистое бытіе⁴¹).

Но въ этомъ высочайшемъ существѣ (*supremum ðv*) есть возможность самооткровенія, т. е. перехода потенціи въ дѣйствительность. Молчащій, недѣйствующій, исключашій всякое познаніе, Богъ могъ заговорить, начать дѣйствовать и стать познаваемымъ⁴²). Актъ перехода возможности въ

³⁹) De vir. illustr. c. CI: Victorinus— —scripsit adversus Arium libros more dialectico valde obscuros, qui nisi ab eruditis non intelliguntur.

⁴⁰) De gener. c. IV (Migne S.L.t.8, 1022A): *supremum ðv igitur Deus est; et juxta quod supremum, μή ðv Deus dicitur: non per privationem universi ejus quod sit, sed ut aliud ðv ipsum, quod est μή ðv. Adv. Ar. l. IV nr. 23 (1129C): quare et ἀνόπαρτος, et ἀνούσιος, et ἄζων, sine existentia, sine substantia, sine intelligentia, sine vita dicitur: non quidem per στέρησιν, id est, non per privationem, sed per supralationem; omnia enim quae voces nominant, post ipsum sunt. Cf. de gen. XIII.*

⁴¹) De generat. II (1021A): *potentia ipsius τοῦ ὄντος. Adv. Ar. IV, 19 (1127A): ante ðv et ante λόγον vis et potentia existendi illa est, quae significatur hoc verbo quod est esse, graece quod est τὸ εἶναι.*

⁴²) См. примѣч. 48, 49 и 50.

дѣйствительность Викторинъ называетъ *potentiae manifestatio* ⁴³⁾, *generatio* ⁴⁴⁾, *effulgentia* ⁴⁵⁾, *progressio* ⁴⁶⁾.

Первоначальное покоящееся *esse*, благодаря этому акту, пришло въ движеніе ⁴⁷⁾. *Λόγος*, заключающійся въ немъ потенциально, сталъ дѣйствительнымъ *vox*. Отецъ заговорилъ ⁴⁸⁾, бездѣйствующій сталъ дѣйствующимъ ⁴⁹⁾, безформенный получилъ форму и видъ ⁵⁰⁾, безжизненный субъектъ жизни получилъ жизнь ⁵¹⁾, не сущее стало сущимъ ⁵²⁾, Отецъ сталъ Сыномъ ⁵³⁾.

Λόγος по словопроизводству отъ *λέγειν* говорить. Первое Слово Отца—естественно Его творческое слово и, такимъ образомъ, самооткровеніе первосущества является въ связи съ твореніемъ міра ⁵⁴⁾. Если Отецъ до творенія міра не былъ существомъ дѣйствительнымъ, то Онъ былъ существомъ въ возможности и, какъ существо духовное, необходимо долженъ заключать въ Себѣ въ возможности три момента: существо-